
برداشــت دولت‌ها از »صندوق توسعه ملی«، 
که برخلاف آیین‌نامه این صندوق اســت، از زمان 
دولت محمــود احمدی‌نژاد آغاز شــد و در دولت 
رئیسی رکورد زد و دولت چهاردهم هم در بدو ورود 
از منابع این صندوق برای پرداخت کسری‌های خود 
برداشت کرد. اما رویه این برداشت‌ها به این صورت 
است که دولت‌ها این صندوق را خزانه و قلک دوم 
خود می‌بینند و ضرورتی بــرای بازگرداندن این 
منابع حس نمی‌کنند. صندوق توسعه ملی اکنون 
با کوهی از بدهی‌های دولت، شرکت‌های دولتی و 
به خصوص شبه‌دولتی، که به اسم بخش خصوصی 

تسهیلات می‌گیرند، مواجه است.
اما امسال چالش صندوق دوچندان شد. علاوه 
بر برداشت دولت از این صندوق، سهم صندوق نیز 
از درآمدهای نفتی کشور کاهش پیدا کرد. در واقع 
دولت هم دســت در جیب صندوق می‌کند و هم 
منابع آن را محدودتر! این اقدامات، واکنش رئیس 
این صندوق را برانگیخته است. مهدی غضنفری، 
که از معدود مســئولان اقتصادی خوشنام دولت 
گذشته است، در حساب شخصی خود در ایکس 
در پی ملاقات با وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران، نکات مهمــی را در خصوص همکاری 
میان صندوق توسعه ملی و صنعت نفت مطرح کرد. 
او نوشت: »اگر منابع دریافتی از صندوق به صندوق 
برنگردد هم شما ضرر می‌کنید و هم صندوق، این 
حقیقت را باور کنید. توسعه، به گردش منابع است 

و نه به رسوب آن.«
اما غضنفری نکته مهم دیگری را نیز گوشــزد 
کــرده و اولویت صنــدوق را ســرمایه‌گذاری در 
صنعت نفت دانسته است. از آنجایی که عمده رشد 

اقتصادی ایران مربوط به نفت است و اقتصاددانان 
و کارشناسان بسیاری این رشــد را بی‌کیفیت و 
ناپایدار می‌دانند، آیا این اولویت صندوق کمک به 

ادامه همین رشد بی‌کیفیت نیست؟

»صندوق توسعه ملی« کارکرد خاصی 
در رشد اقتصادی ندارد

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، با 
اشاره به اینکه فلسفه وجودی صندوق‌های ثروت در 
دنیا اینست که بتوانند صندوق‌های بین نسلی ایجاد 
کنند که هم ثروت کنونی را افزایش دهد و هم آن 
را برای نسل‌های آینده نگه‌داری کند، عنوان کرد: 
این صندوق‌های ثروت پشتیبان سرمایه‌گذاری 
و پیشرفت زیرســاخت‌های کشــور برای نسل 
امروز و آینده است و این ماهیت و فلسفه وجودی 

صندوق‌های ثروت‌ دنیاست.
وحید شقاقی شهری افزود: اکنون صندوق‌های 
ثروت معروفی مانند صندوق کشــور نروژ داریم 
که موجودی‌ آن بیش از ۱.۵ تریلیون دلار اســت. 
صندوق ثروت ۴ کشور عربی یعنی عربستان، قطر، 
کویت و امارات نیز بالغ بر ۴ تریلیون دلار است که 

پشتیبانی برای جذب ســرمایه‌ها و فناوری‌های 
کشورهای خارجی برای توســعه شتابان کشور 

است.
او درباره نقش صندوق توســعه ملی در رشد 
اقتصاد ایران تصریح کرد که صندوق ثروت ایران 
که با نام صندوق توسعه ملی شناخته می‌شود، قرار 
بود چنین اهدافی را ایفا کند ولی متاسفانه صندوق 
در حال حاضر کاملا از کار افتاده و کارکرد خاصی را 

در پیشرفت کشور ایفا نمی‌کند.

منابع بین نسلی حیف‌ومیل می‌شود
این اســتاد دانشــگاه یــادآور شــد: آمارها 
نشــان می‌دهد که دولت‌های مختلــف، از زمان 
احمدی‌نژاد، بیش از 100 میلیارد دلار از صندوق 
توسعه ملی برای مباحث مختلف استفاده کردند 
و امســال هم دولت در بــدو ورود 350 همت از 
درآمدهای صندوق را بــرای پرداخت بدهی‌های 
خود و سرمایه‌گذاری در برخی حوزه‌هایی که کشور 

به آن نیاز دارد، مطالبه کرد.
شقاقی شهری تاکید کرد که با این 

رفتار دولت‌ها عمــا این صندوق از 
کارایی افتاده و کارکــرد خود را از 

دست داده است.
او با اشاره به اینکه قرار بود امسال 

بیــش از ۴۳ درصــد از 
درآمدهای نفتی به 
صندوق واریز شود 
اما سهم صندوق 
در همــان ۲۰ 
درصد حفظ شد، 

تصریح کرد: ما 
در بدتریــن 
شکل ممکن 
با منابع بین 

نسلی برخورد کردیم و این منابع را به آن اهدافی که 
باید می‌رسید، نرساندیم و آن را از بین بردیم و تلف 
کردیم و حیف و میل شد و دولت‌های مختلف هم 
نیازهای خودشان را از این صندوق برداشت کردند.

این تحلیلگر مســائل اقتصادی درباره ادعای 
کاهش سهم صندوق برای استفاده از منابع برای 
پروژه‌های عمرانی، اظهار کرد: تجربه نشان داده 
است که سابقا بخشی از منابع صندوق در پروژه‌های 
عمرانی، مثلا در حوزه آب و گســترش آبرسانی و 
یا درحوزه‌های توســعه حمل‌ونقل و یا در برخی 
پروژه‌ها، سرمایه‌گذاری شــد اما قرار بود صندوق 
کارکرد دیگری را در پیشرفت اقتصادی کشور به 
عهده بگیرد اما در حالی که نتوانست این وظیفه را 
ایفا کند، بخشی از منابع صندوق هم در هزینه‌ها و 
بدهی‌های جاری دولت صرف شد و اندکی سهم 

پروژه‌های عمرانی بود.
او خاطرنشان کرد: آن نقشی که صندوق باید 
در توسعه زیرساخت‌های کشــور ایفا می‌کرد که 
سرمایه‌گذاری در پروژه‌های سودآور بود تا منابع 
آن برای نسل‌های آینده حفظ شود، اتفاق نیفتاد 
و دولت‌ها بخش عمده منابع صندوق را گرفتند و 

بازپرداخت هم نکردند.

زمان کمی برای تجهیز منابع صندوق مانده
شقاقی درباره آینده منابع صندوق بیان کرد: 
نفت عملا تا پایان این دهه بــه عنوان یک کالای 
اســتراتژیک نقش بازی خواهد کــرد و از ۲۰۳۰ 
میلادی به بعد کارکرد فعلی خود را نخواهد داشت، 
عملا از گردونه اقتصاد جهانی خارج شده و قیمت 
آن به دلیل گسترش انرژی‌های جایگزین، کاهش 

خواهد یافت.
او تصریح کــرد: عملا صندوقــی را که باید در 
پیشرفت کشور نقش ایفا می‌کرد، از دست دادیم 
و زمان کمــی هم برای اینکــه درآمدهای نفتی 
بتواند به این صندوق واریز شــود، باقی مانده 
است.این استاد دانشــگاه ادامه داد: واقعیت 
اینست که با صندوق توســعه ملی بر اساس 
تجارب کشــورهای موفق عمل نکردیم و از 
برنامه پنجم توسعه که این صندوق ایجاد شد، 
متاســفانه قرار بود صندوق پشتیبان 
توسعه کشور و ســرمایه‌گذاری 
بخــش خصوصی باشــد ولی 
عمدتا به دلیل کســری‌های 
گســترده‌ای کــه دولت‌ها 
داشتند، به انحای مختلف 
صندوق را خالی کردند و 
منابع آن بیشتر صرف 
 پرداخــت مطالبات 

دولت‌ها  شد.

صندوق نباید مستقیما سرمایه‌گذاری کند
شقاقی شــهری درباره اولویت صندوق برای 
ســرمایه‌گذاری در صنعت نفت، بیان کرد: رئیس 
صندوق ســابقا ایده‌ای مطرح کرد، اما در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام موافقت نشد. استدلالش 
این بود که خود صندوق نبایــد وارد بنگاه‌داری یا 

سرمایه‌گذاری شود.
او افــزود: در تمام دنیا صندوق‌هــای ثروت به 
صورت غیرمســتقیم ســرمایه‌گذاری می‌کنند؛ 
به عبارتی یا در ســهام شــرکت‌های بزرگ دنیا 
ســرمایه‌گذاری می‌کنند یا بــه بخش خصوصی 
تســهیلات می‌دهنــد کــه بخــش خصوصی 

سرمایه‌گذاری کند.
این اقتصاددان با عنــوان اینکه خود صندوق 
ثروت‌ها نباید مســتقیم درگیر ســرمایه‌گذاری 
شــوند، تاکید کرد: همین مشــکل را در بانک‌ها 
داریم. بانک‌ها هم منابع مردم را با خلق پول جذب 
می‌کنند و مستقیم وارد سرمایه‌گذاری می‌شوند و 
کلی بنگاه ایجاد کردند و منابع کشور منجمد شده. 
برای مثال بانک آینده بازار بزرگی را ایجاد کرد که 
روی دست کشور مانده، تورم ایجاد می‌کند و منابع 

کشور را منجمد کرده است.
شقاقی شــهری درنهایت خاطرنشــان کرد: 
صنــدوق باید به بخــش خصوصی تســهیلات 
دهد تا این بخش وارد ســرمایه‌گذاری شود، این 
ورود مســتقیم صندوق در بخش سرمایه‌گذاری 
حوزه‌های مختلف مانند نفت ایــراد دارد زیرا اگر 
وظیفه سرمایه‌گذاری مســتقیم به صندوق داده 
شود، به همان مشــکل بنگاه‌داری بانک‌ها دچار 

می‌شویم.

کل منابع کشور در خدمت عده‌ای محدود
اقتصاد بر پایه نفت یکی از موضوعاتی است که 
بســیاری آن را چالش ایران می‌دانند و به اعتقاد 
برخی نفت موجب ناترازی‌ها و توســعه‌نیافتگی 
ایران است. جالب توجه است در زمان دولت مصدق 
و در زمانی که ایران تحریم شــد، صنایع ایران و به 
خصوص بورژوازی ملی رشــد قابل ملاحظه‌ای را 

تجربه کردند.
اما اکنون تفکر حاکم بر ساختار اقتصادی ایران 
فکری برای توسعه اقتصاد ندارد، از طرفی هم این 
منابع نفت را که می‌توانســت پایه‌ای برای رشــد 
باشــد، صرف هزینه‌های دولت می‌کند. در واقع 
نفت می‌توانست به عنوان پیش‌نیازی دیده شود 
که از درآمد ناشی از فروش آن برای سرمایه‌گذاری 
در دیگر بخش‌ها اســتفاده شود که اکثریت مردم 
را از طریق افزایش رشــد اقتصادی و درآمد سرانه 

منتفع کند.
اما دیدگاه اقتصادی حاکم بر ایران، توسعه‌گرا 
نیســت و منابع نفتی را، که حتی در اســام هم 
جزو انفال اســت و متعلق به همه، جزو ثروت‌های 
شــخصی خود می‌بیند و آن را صرف هزینه‌های 
دولتــی می‌کند. اکثریــت جامعه نیــز از طریق 
مســتهلک شــدن، بار این هزینه‌هــا را به دوش 

می‌کشند.

»شقاقی شهری« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با انتقاد از کاهش سهم صندوق از درآمدهای نفتی:

»صندوق توسعه ملی« را عملا از دست داده‌ایم
رئیس کانون انبوه‌سازان:

در سلیمانیه پول‌ شرکت‌های ایرانی 
وصول نشد

رئیس کانون انبوه‌ســازان تهران با اشــاره به ورود ناموفق 
شرکت‌های پیمانکاری و انبوهسازان به سلیمانیه عراق، اظهار 
داشت: هر چند در ابتدا بازار ســلیمانیه بازار خوبی برای صدور 
خدمات فنی و مهندسی و ساختمان سازی به نظر می‌آمد اما در 
ادامه شرایطی پیش آمد که شرکت‌های ایرانی حتی ماشین‌آلات 
خود را در این منطقه رها کردند و به کشور بازگشتند. به گزارش 
ایلنا، ایرج رهبر تاکید کرد: در سلیمانیه عراق پول‌های شرکت‌های 
ایرانی وصول نشــد و برای پرداخت مطالبات پیمانکاران ایرانی 
بهانه می‌آوردند و در نهایت شرکت‌های ایرانی هم با عدم وصول 

مطالبات مواجه شدند و بعضا ماشین‌آلات خود را رها کردند.   
    

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح کرد:
ضرورت بازبینی در منابع هدفمندی 
یارانه‌ها برای رفع ناترازی‌های بودجه

رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شــورای اســامی 
جزئیات جلســه عصر دو روز 
گذشته این کمیسیون با رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه کل 
کشور را تشریح کرد. به گزارش 

اقتصادآنلاین، شمس‌الدین حسینی با اشاره به مباحث صورت 
گرفته در زمینه تبصره هدفمندی یارانه‌ها اظهار کرد: در زمینه 
هدفمندی یارانه‌ها، این بحث مطرح شد که می‌بایست در این راستا 
هم یک بازبینی‌های صورت گیرد تا به نوعی منابع و مصارف از تراز 
بیشتر و بهتری برخوردار شود. همچنین تاکنون پرداختی‌های 
هدفمندی یارانه‌ها مدنظر قرار گرفتــه و با توجه به برنامه‌ای که 
دولت در پیش دارد پیشبینی این است که به رغم همه سختی‌ها، 

پرداختی‌های هدفمندی به موقع صورت گیرد.
    

کمیسیون اجتماعی تصویب کرد:
کاهش ساعت کاری کارمندان

 به ۴۰ ساعت در هفته
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با بررسی ایرادات 
شورای نگهبان به لایحه کاهش ساعت کاری کارمندان دولت، در 
نهایت مصوبه کاهش ساعت کاری به ۴۰ ساعت در هفته را تصویب 
کرد و این مصوبه برای تصویب نهایی به صحن علنی مجلس ارجاع 
می‌شود. به گزارش ایلنا، سخنگوی کمیسیون اجتماعی، ولی 
داداشی، اظهار داشت: با توجه به رای‌گیری در صحن کمیسیون 
در جلسه دو هفته گذشته، اعضای کمیسیون علاوه بر تأیید مصوبه 
۴۰ ساعت کار اداری از روز شــنبه تا پایان روز چهارشنبه، ایراد 
گرفته شده از سوی شورای نگهبان در ارتباط با قید تعطیلی روز 
شنبه )یعنی ساعت کاری از یکشنبه تا پنجشنبه( را مرتفع کردند.

    
واریز سود مرحله سوم سهام عدالت،

 لنَگ شرکت مپناست
در مجمــوع تاکنون برای 
واریز مرحله ســوم و تسویه 
سود سهام عدالت ۲۴.۵ هزار 
میلیارد تومان پول واریز شده 
اســت و مبلغ باقی مانده آن 
مربوط به شــرکت مپنا برای 

عملکرد سال ۱۴۰۱ حدود ۵۰۰ میلیارد تومان است. به گزارش 
تسنیم، واریز سود مرحله نخست و دوم به‌ترتیب در ابتدای زمستان 
و انتهای سال گذشته انجام شد و از آن زمان تا کنون بیش از هفت 
ماه است که سهامداران عدالت منتظر دریافت سود مرحله سوم 

خود هستند؛ که فعلا خبری از آن نیست.
    

یک مقام صنفی:
دامداران از قیمت شیرخام 

زیان می‌بینند
مدیرعامل اتحادیه سراسری تعاونی‌های کشاورزی دامداران 
ایران با بیان اینکه شیر خام همچنان به قیمت گذشته خریداری 
می‌شــود اظهار کرد: این افزایش قیمت باید از ابتدای سال رخ 
می‌داد. دامداران ۶ ماه است که متضرر هستند. به گزارش ایسنا، 
مجتبی عالی با بیان اینکه ۱۵ روز است که در خبرها اعلام می‌شود 
که قیمت جدید شیر اعلام شده، اما هنوز قیمت جدید ابلاغ نشده 
و با همان قیمت قدیم شیر از دامدار خریداری می‌شود اظهار کرد: 
چندین ماه اســت که واردات بی‌رویه گوشــت انجام می‌شود و 
متاسفانه از آن جلوگیری نمی‌شود، در صورتی که ما می‌توانیم 
یک صادرکننده گوشت باشیم اما شرایط به گونه‌ای پیش رفته 

که به یک کشور واردکننده تبدیل شده‌ایم.
    

عضو هیأت‌رئیسه اتاق ایران و پاکستان مطرح کرد:
نارضایتی بازرگانان از تداوم ممنوعیت 

واردات برنج
عضو هیات‌رئیســه اتاق 
بازرگانی ایران و پاکستان، دلیل 
توقف کامیون‌های ایرانی در 
مرز ریمدان را اعتراضات داخلی 
در پاکســتان اعلام کــرد. به 
گزارش ایلنا، امان‌الله کهرازی 

ادامه داد: آنچه در حال حاضر می‌تواند به عنوان چالش بازرگانان 
ایران در تجارت با پاکستان قلمداد شود، تداوم ممنوعیت واردات 
برنج از پاکستان به ایران است؛ ادامه این ممنوعیت ممکن است به 
گرانی برنج در کشور بینجامد زیرا برنج تولید داخل پاسخگوی نیاز 
کل کشور نیست. ضمن اینکه طولانی شدن ممنوعیت واردات 
برنج هزینه انبارداری را برای واردکنندگان بالا می‌برد و آنها مجبور 

هستند برنج وارداتی را با قیمت بیشتری در بازار عرضه کنند.
    

از سوی شورای قیمت‌گذاری:
نرخ خرید تضمینی  ۶  محصول اساسی 

کشاورزی تعیین شد
در جلســه هفته جــاری شــورای قیمت‌گــذاری و اتخاذ 
سیاســت‌های حمایتی محصولات اساسی کشــاورزی، نرخ 
خرید تضمینی ۶ محصول تعیین شد. به گزارش مهر، دوشنبه 
دوم مهر ماه، شورای قیمت‌گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی جلسه داشت. در این جلسه نرخ 
خرید تضمینی برنج، عدس، نخود، لوبیا، ســیب‌زمینی و پیاز 
تعیین شد. گفتنی است تا کنون نرخ تضمینی گندم هر کیلو گرم 
۲۰.۵۰۰، جو ۱۳.۵۰۰،، ذرت ۱۳.۵۰۰ تومان، پنبه ۴۴، ســویا 
۴۳، کلزا ۴۱، آفتابگردان ۳۶ و کاملینــا ۳۶ هزار تومان تعیین و 

اعلام شده است.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

در آستانه فرا رسیدن روزهای سرد سال، هراس از قطعی گاز 
گریبان‌گیر صنایع شده است. به نظر می‌رسد مسئولان طی یک 

سال اخیر در زمینه جبران کمبود گاز اقدامی انجام نداده‌اند.
به گزارش تجارت‌نیوز، در تابســتان برای تولید برق، مصرف 
گاز زیاد می‌شــود و در زمستان به خاطر ســرمای هوا، مصرف 
گاز بالا می‌رود. در وضعیتی که مصرف گاز رو به افزایش اســت و 
بخش عمده برق کشور نیز به وسیله گاز تولید می‌شود، افزایش 
تولید برای مقابله با کمبود ضروری است. اما نکته مورد توجه آن 
جاست که ظرفیت تولیدی در نبود سرمایه‌گذاری و فناوری‌ به‌روز 
ممکن نیست. در چنین شرایطی نه‌تنها سرمایه‌گذاری و واردات 
تکنولوژی در زمینه گاز صورت نمی‌گیــرد، بلکه برای مقابله با 
کمبود گاز، صنایع و نیروگاه‌ها تعطیل می‌شوند. به‌ کار نگرفتن 
انرژی‌های تجدیدپذیر و اجرانشدن راهکار مناسب برای کمبود 

گاز، خانوارها و صنایع را با بحران انرژی مواجه کرده است.
عقب ماندن تولید گاز از مصرف آن، بیش از همه گریبان‌گیر 
صنایع بوده است. مســئولان در مواجهه با کمبود گاز، همواره 
انگشت اتهام را به سمت مصرف‌کنندگان نشانه گرفتند و صنایع 

را در اولویت قطعی گاز، به عنوان راهکاری برای مدیریت مصرف، 
قرار دادند. این در حالی است که ایرادات کلان‌تری در زمینه تولید 
گاز، نامشخص بودن وضعیت معادن گازی، حرارتی بودن اکثر 
نیروگاه‌ها و وابستگی آن‌ به گاز و همچنین گازکشی‌های بی‌رویه و 
غیرضروری وجود دارد. در وهله اول نیاز است که به ابعاد ناترازی 
گاز پرداخته شود تا مشخص شود آیا در آستانه فصل سرد سال، بار 

دیگر صنایع قربانی کمبود گاز خواهند شد یا خیر.
به گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، مصرف گاز طبیعی 
عمدتا شامل مصرف بخش ساختمان و نیروگاهی است. شایان 
ذکر اســت که برق تولیدی نیروگاه‌ها نیــز عمدتا صرف تامین 
تقاضای ساختمان و صنعت می‌شود. در روزهایی که سردترین 
دماها رخ می‌دهد و تقاضای گاز طبیعی به اوج خود می‌رسد، اعمال 
محدودیت عرضه گاز طبیعی در صنایــع اتفاق می‌افتد. در این 
زمینه، مجتمع‌های عمده مصرف‌کننده گاز در صنعت پتروشیمی 
و مجتمع‌هایی که در نقاط دوردست نسبت به مبادی تولید گاز 
طبیعی هستند و با چالش محدودیت‌های شبکه گازرسانی دست 
و پنجه نرم می‌کنند، همــواره در اولویت اعمال محدودیت‌های 

عرضه گاز طبیعی قرار دارند. ایران سومین تولیدکننده گاز طبیعی 
در دنیاست، اما این میزان از تولید، همچنان جواب‌گوی تقاضای 
کشور نیست. افزایش تولید گاز طبیعی در کشور به دلیل افت فشار 
پارس جنوبی که حدود 75 درصد از کل تولید گاز کشور را تشکیل 
می‌دهد، تا حدودی متوقف شده اســت. کاهش رشد تولید گاز 
طبیعی در کشور به دلیل فقدان سرمایه‌گذاری کافی در طرح‌های 
توسعه میادین جدید و نگه‌داشــت میادین قبلی به ویژه پارس 
جنوبی رخ داده اســت. واردات گاز طبیعی از مسیر خطوط لوله 
به دلیل محدودیت خطوط گاز وارداتی و عدم وجود پایانه‌های 
دریافت LNG نیز بسیار محدود است و تأمین گاز طبیعی کاملا 
بر تولیدات داخلی متکی است. از این رو دیگر عرضه گاز طبیعی 

کشور پاسخگوی تقاضای صعودی نیست.
بر اساس گزارش اتاق ایران، این روند حتی می‌تواند تا آن‌جا 
پیش رود که در سال 1420 ایران تنها توانایی تامین یک سوم از 
گاز طبیعی مورد نیاز کشور را داشته باشد و در این صورت، باید 

روزانه باید معادل یک میلیارد متر مکعب گاز طبیعی وارد کند.
حســین میرافضلی، مدیرعامل اســبق پتروشیمی جم، در 
گفت‌وگو با انرژی پرس در دی مــاه 1402 بیان کرده بود که اگر 
مشکل کمبود گاز حل نشود، در سال‌ آینده ۶ میلیارد دلار زیان به 

صنایع سنگین ایران وارد می‌شود.
همچنین مطابق بررســی‌های گزارش اتاق ایران، بین 172 
میلیون تا 241 میلیون دلار از ســود مجتمع‌های پتروشیمی 

یا ارزش افزوده کشــور، با اعمال محدودیت عرضه گاز طبیعی 
خوراک از دســت می‌رود. مجتمع‌های پتروشــیمی به دلیل 
وابســتگی به خوراک گازی، از مهم‌ترین صنایعی هستند که به 

دنبال قطعی گاز، متحمل ضرر و زیان‌های متعددی می‌شوند.
با این وجود به نظر می‌رسد در زمستان سال جاری، همچنان 
مشــکل کمبود گاز گریبان‌گیر صنایع خواهــد بود. قطعی گاز 
صنایع، با توجه به انجام نشــدن راهکارهــای کارا برای جبران 
ناترازی، احتمالی دور از ذهن نیســت و ممکن اســت بار دیگر 
گریبان‌گیر صنایع شــود. این موضوع باعث می‌شود که هدف 
رشــد اقتصادی هشــت درصدی ذکرشــده در برنامه هفتم 
 توسعه، که خود نیز ناشــی از درک نکردن وضعیت کشور است، 

محقق نشود.

با بی‌تدبیری برای جبران ناترازی‌ها محتمل است:

تکرار ضرر 6 میلیارد دلاری صنایع از قطعی گاز

گزارش

رئیس کارگروه فنی واگن‌های باری انجمن صنفی شرکت‌های حمل و نقل ریلی و خدمات 

وابسته گفت:۵۰۰۰ کیلومتر خط ریلی کشیده شــده که هیچ تقاضایی برای آن نیست. این 
یعنی منابع حیف و میل شده است، زیرا خطی کشیده‌ایم که به درد کسی نمی‌خورد و تقاضایی 
نیست. اینها پول مملکت است و نباید اینگونه مصرف شوند. ما می‌گوییم یک خط ساخته شود 
ولی درست، نه اینکه هزار خط ساخته شود و کلی هزینه‌بر باشد ولی تقاضایی برای آنها نباشد 

و خاک بخورند.
احسان سالاری در گفت‌وگو با ایلنا، درباره چرایی عقب ماندگی صنعت ریلی کشور و برابر 
نبود عرضه و تقاضا در این بخش اظهار کرد: عقب ماندگی صنعت ریلی را می توان در چند بخش 
دسته بندی کرد. یک موضوع مربوط به تکنولوژی است. دنیا به یک نتایجی در این بخش رسیده 

و آن را انجام می دهد اما ما هنوز درگیر موضوعات کارشناسی هستیم.
او افزود: برای مثال در برقی کردن قطارها در سطح کارشناسی بحث داریم و به تجارب مشابه 
در دنیا توجهی نمی کنیم. دنیا دیگر از لکومتیو دیزل الکتریک استفاده نمی کند زیرا خرابی 
آن بالا بوده و نگهداری آن سخت اســت. به عنوان مثال کره جنوبی بیش از ۱۰ سال است که 
لکومتیوهای دیزل الکتریکش را کنار گذاشته و خطوطش را برقی کرده است. لکومتیو دیزل 

الکتریک یعنی یک نیروگاه سیار که بر روی ریل حرکت می کند و قطعا نیروگاه هم مشکلات 
زیادی دارد و هر لحظه ممکن است خاموش شود و در هرکدام از بخش ها مشکل ساز شود. دنیا 
این را فهمیده است که خطوط ریلی را باید برقی کرد. یعنی یک نیروگاه سیکل ترکیبی با راندمان 
بالای ۸۰ درصد ایجاد و برق آن در خطوط ریلی استفاده می کند به جای اینکه از لکومتیو دیزل 

الکتریک با رندمان کمتر از ۳۰ درصد استفاده کند.
این مقان صنفی در بخش دیگری از صحبت‌هایش به سخنان اخیر مدیرعامل راه آهن اشاره 
کرد و گفت: مدیرعامل راه آهن در اظهارات اخیر خود گفته است که آماده به کاری لکوموتیوهای 
ما کمتر از ۵۰ درصد است. این یعنی یک لکوموتیوی که شروع به حرکت کند به احتمال ۵۰ 

درصد در راه خراب می شود. یعنی خراب شدن یا نشدن لکومتیو شانس ۵۰ درصدی دارد!
او با اشاره به اینکه در قوانین نیز عقب ماندگی هایی زیادی داریم و نقش بخش خصوصی اصلا 
مشخص نیست، تاکید کرد که رگولاتور وجود ندارد و خود راه آهن در مورد همه چیز تصمیم 
می گیرد و نیاز است که ساختار اصلاح شود. باید اعتمادسازی بزرگی برای بخش خصوصی 

انجام شود. 
رئیس کارگروه فنی واگن‌های باری انجمن صنفی شرکت‌های حمل‌ونقل ریلی و خدمات 
وابسته تصریح کرد: هسته اصلی حمل و نقل نرخ سوخت است و تا وقتی قیمت سوخت اینگونه 
باشد تقاضا منحرف می شود. تا وقتی که سفر با خودروی شخصی هزینه کمتری داشته باشد 
انتخاب اول مردم خواهد بود. اگرچه در حال حاضر اگر قیمت سوخت هم تغییر کند حمل و نقل 

عمومی پاسخگوی مردم نخواهد بود.

یک مقام صنفی:

5000 کیلومتر خط ریلی کشیده شده که هیچ تقاضایی برای آن نیست

گفت وگو

یک اقتصاددان: صندوق باید به بخش 
خصوصی تسهیلات دهد تا این بخش 

وارد سرمایه‌گذاری شود، ورود مستقیم 
صندوق در سرمایه‌گذاری حوزه‌های 
مختلف مانند نفت ایراد دارد زیرا اگر 

وظیفه سرمایه‌گذاری مستقیم به 
صندوق داده شود، به همان مشکل 
بنگاه‌داری بانک‌ها دچار می‌شویم

دیدگاه اقتصادی حاکم بر ایران، 
توسعه‌گرا نیست و منابع نفتی را جزو 
ثروت‌های شخصی خود می‌بیند و آن 

را صرف هزینه‌های دولتی می‌کند. 
اکثریت جامعه نیز از طریق مستهلک 

شدن و کاهش درآمد سرانه، بار این 
هزینه‌ها را به دوش می‌کشند

وحید شقاقی شهری در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: قرار بود امسال بیش 

از ۴۳ درصد از درآمدهای نفتی به 
صندوق واریز شود، اما سهم صندوق 

در همان ۲۰ درصد حفظ شد. ما در 
بدترین شکل ممکن با منابع بین نسلی 
برخورد کردیم و این منابع را به اهدافی 

که باید می‌رسید، نرساندیم و آن را از 
بین بردیم و حیف و میل شد


